
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH CÀ MAU 

 
Số:          /2024/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Cà Mau, ngày         tháng 10 năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chi tiết tiêu chuẩn và cách thức đánh giá, bình xét 

 các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khóm văn hóa”,  

“Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Cà Mau 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;  

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ khoản 2 Điều 11 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 

năm 2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu”;    

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 

143/TTr-SVHTTDL ngày 30 tháng 8 năm 2024 và báo cáo tiếp thu ý kiến thành 

viên Ủy ban nhân dân tỉnh số 457/BC-SVHTTDL ngày 09 tháng 10 năm 2024 của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này quy định chi tiết tiêu chuẩn và cách thức đánh giá, bình xét 

các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khóm văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu 

biểu” trên địa bàn tỉnh Cà Mau. 

2. Đối tượng áp dụng 

Các cơ quan quản lý nhà nước; hộ gia đình; ấp, khóm; xã, phường, thị trấn 

và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động xét tặng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Ấp, khóm văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa 

bàn tỉnh Cà Mau. 



2 

 

Điều 2. Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng các danh hiệu và các 

trường hợp không được xét tặng 

1. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” thực hiện theo quy 

định tại Phụ lục I kèm theo Quyết định này. 

2. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Ấp, khóm văn hóa” thực hiện theo quy 

định tại Phụ lục II kèm theo Quyết định này. 

3. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” thực hiện 

theo quy định tại Phụ lục III kèm theo Quyết định này. 

4. Các gia đình, ấp, khóm, xã, phường, thị trấn được xét tặng các danh hiệu 

“Gia đình văn hóa” “Ấp, khóm văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” khi đạt 

tất cả các tiêu chuẩn tương ứng tại các Phụ lục kèm theo Quyết định này. 

5. Các trường hợp không được xét tặng các danh hiệu quy định tại khoản 4, 

5, 6 Điều 6 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy 

định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. 

Điều 3. Cách thức đánh giá, bình xét các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Ấp, khóm văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

1. Cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” 

a) Trưởng ấp, khóm tổng hợp danh sách từng hộ gia đình trong phạm vi 

quản lý để bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” theo Phụ lục I kèm theo Quyết 

định này; 

b) Trưởng ấp, khóm chủ trì tổ chức cuộc họp, đánh giá mức độ đạt các tiêu 

chuẩn của từng hộ gia đình trong phạm vi quản lý; thành phần tham dự gồm: 

Cấp ủy, Trưởng Ban Công tác Mặt trận, các tổ chức đoàn thể cùng cấp; 

Đại diện một số hộ gia đình trong danh sách được bình xét. 

c) Tổ chức cuộc họp bình xét 

Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham dự; 

Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết; 

Kết quả bình xét: Các gia đình được đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình 

văn hóa” khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý. 

d) Trong thời gian 03 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả cuộc họp bình 

xét, Trưởng ấp, khóm tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện đề nghị xét 

tặng và thông báo công khai trên bảng tin công cộng của ấp, khóm, niêm yết tại 

Nhà Văn hóa ấp, khóm hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân 

trong thời hạn 10 ngày. Hết thời hạn lấy ý kiến, Trưởng ấp, khóm lập hồ sơ theo 

quy định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định. 



3 

 

2. Cách thức đánh giá, bình xét các danh hiệu “Ấp, khóm văn hóa” 

a) Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ vào Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng 

danh hiệu “Ấp, khóm văn hóa” để bình xét theo quy định tại Phụ lục II kèm theo 

Quyết định này; 

b) Ủy ban nhân dân cấp xã chủ trì tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen 

thưởng cùng cấp để đánh giá mức độ đạt các tiêu chuẩn của từng ấp, khóm trong 

phạm vi quản lý; thành phần tham dự gồm: 

Ủy ban nhân dân cấp xã (Chủ tịch Hội đồng thi đua - khen thưởng cấp xã), 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, các tổ chức đoàn thể cùng cấp; 

Trưởng ấp, khóm và Trưởng Ban Công tác Mặt trận ấp, khóm trong danh 

sách đề nghị bình xét. 

c) Tổ chức cuộc họp bình xét 

Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham dự; 

Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết; 

Kết quả bình xét: Ấp, khóm được đề nghị xét tặng danh hiệu “Ấp, khóm văn 

hóa” khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý. 

d) Trong thời gian 03 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả cuộc họp bình 

xét, Ủy ban nhân dân cấp xã tổng hợp danh sách các ấp, khóm đủ điều kiện đề nghị 

xét tặng và thông báo công khai trên trang thông tin điện tử của đơn vị, niêm yết tại 

trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người 

dân trong thời hạn 10 ngày. Hết thời hạn lấy ý kiến, Ủy ban nhân dân cấp xã lập hồ sơ 

theo quy định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định. 

3. Cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

a) Ủy ban nhân dân cấp huyện căn cứ vào Báo cáo thành tích đề nghị xét 

tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” để bình xét theo Phụ lục III kèm 

theo Quyết định này; 

b) Ủy ban nhân dân cấp huyện chủ trì tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen 

thưởng cùng cấp để đánh giá mức độ đạt các tiêu chuẩn của từng xã, phường, thị 

trấn trong phạm vi quản lý; thành phần tham dự gồm: 

Ủy ban nhân dân cấp huyện (Chủ tịch Hội đồng thi đua - khen thưởng cấp 

huyện), Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện, các tổ chức đoàn thể 

cùng cấp; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã đề nghị bình xét. 

c) Tổ chức cuộc họp bình xét 

Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham dự; 

Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết; 

Kết quả bình xét: Xã, phường, thị trấn được đề nghị xét tặng danh hiệu “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu” khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý. 



4 

 

d) Trong thời gian 03 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả cuộc họp bình 

xét, Ủy ban nhân dân cấp huyện tổng hợp danh sách các xã, phường, thị trấn đủ 

điều kiện đề nghị xét tặng và thông báo công khai trên trang thông tin điện tử của 

đơn vị hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 

ngày. Hết thời hạn lấy ý kiến, Ủy ban nhân dân cấp huyện lập hồ sơ theo quy định, 

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định (hồ sơ đề nghị gửi về Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch để thẩm định). 

Điều 4. Kinh phí thực hiện  

Kinh phí tổ chức thực hiện xét tặng các danh hiệu quy định tại Quyết định 

này được bố trí trong dự toán chi ngân sách thường xuyên hàng năm của địa 

phương theo phân cấp ngân sách nhà nước và kinh phí xã hội hóa (nếu có) theo 

quy định của pháp luật và Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022.   

Điều 5. Tổ chức thực hiện  

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

a) Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này; 

b) Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận danh hiệu “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu”; 

c) Hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi việc thực hiện tiêu chuẩn và cách thức 

đánh giá, bình xét các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khóm văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh; 

d) Kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong 

việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khóm văn hóa”, “Xã, phường, 

thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật; 

đ) Thực hiện công tác thống kê, tổng hợp, báo cáo theo quy định; 

e) Hàng năm lập dự toán cho việc xét khen thưởng danh hiệu “Xã, phường, thị 

trấn tiêu biểu” gửi Sở Tài chính tham mưu cấp thẩm quyền phân bổ theo quy định. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cà Mau; các sở, ban, 

ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh 

Căn cứ tiêu chuẩn và cách thức đánh giá, bình xét các danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Ấp, khóm văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” tại Quyết định 

này tuyên truyền, vận động và chỉ đạo theo hệ thống ngành đến cơ sở để phối 

hợp thực hiện. Đồng thời tổ chức triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị.  

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện 

a) Căn cứ Quyết định này chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả 

các tiêu chuẩn và cách thức đánh giá, bình xét các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Ấp, khóm văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” tại địa phương. 

b) Hàng năm bố trí kinh phí để thực hiện theo phân cấp và chỉ đạo Ủy ban 

nhân dân cấp xã bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ được giao theo thẩm quyền. 



5 

 

c) Chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, giám sát kết quả triển khai thực hiện tiêu chuẩn 

và cách thức đánh giá, bình xét các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khóm văn 

hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn.  

d) Thống kê số liệu, báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch trước ngày 30/11 hàng năm. 

4. Ủy ban nhân dân cấp xã  

a) Tổ chức triển khai thực hiện các tiêu chuẩn và cách thức đánh giá, bình 

xét các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khóm văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn 

tiêu biểu”. 

b) Thực hiện công tác thống kê số liệu, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban 

nhân dân cấp huyện trước ngày 25/11 hàng năm. 

Điều 6. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 31 tháng 10 năm 2024. 

2. Quyết định số 56/2018/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Cà Mau quy định thang điểm xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Ấp văn hóa”, “Khóm văn hóa” trên địa bàn tỉnh Cà Mau hết hiệu lực kể từ ngày 

Quyết định này có hiệu lực thi hành.  

Điều 7. Trách nhiệm thi hành 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện 

và các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 7; 

- Vụ Pháp chế (Bộ VHTTDL); 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp (tự kiểm tra); 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Phòng KGVX (B); 

- Lưu: VT, B30, M.A540/10. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Minh Luân 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-12T17:02:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	Nguyễn Minh Luân<nmluan@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-13T16:47:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU<ubndt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-13T16:47:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU<ubndt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-13T16:47:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU<ubndt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




